da primeira faixa da tabela progressiva mensal do IRPF, com vistas a aumentar o valor do limite de 
aplicação da alíquota zero em 7,507% (sete inteiros e quinhentos e sete milésimos por cento). Assim, 
o valor para aplicação da alíquota zero passará de R$ 2.259,20 (dois mil, duzentos e cinquenta e nove 
reais e vinte centavos) para R$ 2.428,80 (dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). 

3.                Embora o objetivo principal da proposta seja o de reduzir a incidência do IRPF sobre as 
rendas mais baixas, inclusive com o afastamento por completo da tributação incidente sobre a faixa 
de renda de até R$ 3.036,00 (três mil, trinta e seis reais), a alteração da tabela progressiva mensal 
afeta a apuração do imposto para todos os contribuintes do IRPF, em função da progressividade da 
tabela. 

4.                Com relação à relevância e urgência, cabe destacar que a medida ora proposta impacta